
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar que apura denúncia formulada através 
de despacho datado de 23.12.2011, bem como o Memo nº 
20/2011, oriundo da Gerência de Saúde do Trabalhador.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2012.
Maria Eunice Dantas da Silva Begot
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 1019/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411776

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 478/2012–
GP/FSCMPA, de 04 de abril de 2012, publicada no DOE n.º 
32.135, de 12 de abril de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 11.06.2012, o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo disciplinar designada 
pela Portaria nº 478/2012–GP/FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de junho de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411266

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 74,175.00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 referentes do programa rede cegonha conforme o 
§ 8 do artigo 65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e a AUROBINDO PHARMA IND. FARMACÊUTICA LTDA
Contrato: 148/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411286

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 264,682.50
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
014900302 do programa rede cegonha conforme o § 8 do artigo 
65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
NOVAFARMA IND. FARM. LTDA.
Contrato: 155/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411323

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 26,364.00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 
e fonte 0149003022 do programa rede cegonha conforme o § 8 
do artigo 65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA 
e a ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Contrato: 121/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411335

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 26,022.20
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 
e fonte 0149003022 do programa rede cegonha conforme o § 8 
do artigo 65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA 
e a UNIÃO QUIMICA FARM.
Contrato: 158/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.036/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411444

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso II da Portaria nº 632/2012-
GP/FSCMPA, de 03 de maio de 2012, publicada no DOE Nº 
32.160, de 18 de maio de 2012,
RESOLVE:
Designar como membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar a servidora, Sra. TATIANA DA SILVA MENDES, Assistente Social, 
matrícula nº 5638356/2, em substituição a servidora, Sra. MARIOLGA 
EYMARD ABUFAIAD, Assistente Social, matrícula nº 572268/4.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2012
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410994

Número: 1
Assinatura: 13/07/2012
Valor: 189,999.60
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a retifi cação de funcional programática 10.302.1312.2610 e 
fonte 0103 e 0269 para 10.302.1312.6288 e fonte 0149003022 
conforme o art. 65, § 8º da lei nº 8666/93 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e a FARMA VISION IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS LTDA.
Contrato: 3/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410995

PORTARIA Nº 947/2012 – GP/FSCMPA, DE 02/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.193, DE 06/07/2012.

Referente às férias da servidora ADILENE QUARESMA RAMOS,
ONDE SE LÊ: 02/07/2012 a 31/07/2012
LEIA-SE: 25/06/2012 A 24/07/2012.
Belém, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411006

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 14,490.00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 referentes ao programa rede cegonha conforme art. 
65, § 8º da lei nº 8666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e 
a TCA FARMA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Contrato: 123/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAÇAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411041

PORTARIA Nº 1032/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora SURAMA INEZ FARAH 
GALVÃO, Enfermeira, Id. Funcional nº 54180574/2, lotada na 
Gerência de  Tocoginecologia, conforme Portaria nº 623/2012 
– GP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada no DOE nº 32.164, de 
24/05/2012, do período de 01/06/2012 a 30/06/2012, para o 
período de 15/06/2012 a 14/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411069

Número: 2
Assinatura: 09/07/2012
Valor: 160,050.00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 referente ao programa rede cegonha, conforme o 
§ 8 do artigo 65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e a GRIFOLS BRASIL LTDA
Contrato: 144/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411265

Número: 2
Assinatura: 11/07/2012
Valor: 74,175.00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 referentes do programa rede cegonha conforme o 
§ 8 do artigo 65 da Lei 8.666/93 do contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e a AUROBINDO PHARMA IND. FARMACÊUTICA LTDA
Contrato: 148/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410968

PORTARIA Nº 1.023/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 446/2012 – Gerência de 
Tocoginecologia, de 20/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSA EMILIA ARAUJO LIMA, Id. Funcional 
nº 5638208/2, Enfermeira, para responder pela Gerência do 
Centro Obstétrico/PPP desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Lilian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza – que estará 
em gozo de férias no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410973

PORTARIA Nº 1.018/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora LUIZA ALMEIDA DE FREITAS, Agente de Artes 
Práticas, Id. Funcional nº 54189284/1, lotada na Gerência de 
Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/08/2012 a 30/08/2012, 
referentes ao triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410974

PORTARIA Nº 1.025/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSA AMÉLIA TAVARES SILVA, Enfermeira, Id. 
Funcional nº 5789710/4, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/08/2012 a 30/08/2012, referentes ao triênio de 
29/01/2009 a 28/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410975

PORTARIA Nº. 1033/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nº 494/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 32.139 de 18/04/2012 que 
concedeu Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) no período de 02(dois) anos a contar de 
01/07/2012 ao servidor JOSÉ FRANCISCO CARVALHO DE PINHO, 
Médico com especialidade em Auditoria em Saúde, Matrícula N° 
54195227/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410977
PORTARIA Nº. 1.020/2012-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) a servidora CIBELE CRISTINA BITTENCOURT 
NAVEGA, Médica com especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, 
Matrícula N° 5843677/1, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, no período de 17/10/2011 a 30/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410986

PORTARIA Nº 1034/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARCIA CRISTINA ANDRE DE LIMA, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 57175893/1, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/05/2012 a 31/05/2012, referentes 
ao triênio de 28/11/2006 a 27/11/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410960

PORTARIA Nº 1.027/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 143/2012 – Gerência de 
Processamento de Roupas, de 21/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ SALES LIMA, Id. Funcional 
nº 54189388/1, Agente de Artes Práticas, para responder pela 
Gerência de Processamento de Roupas desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Maria do Socorro Gonçalves 
Bentes – que estará em gozo de férias no período de 16/07/2012 
a 14/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410961

PORTARIA Nº 1.029/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 422/2012 – Gerência de 
Tocoginecologia, de 13/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA COELHO, Id. Funcional nº 
5760976/1, Enfermeira, para responder pela Gerência da 


